A populum fortassis fame periturum fuisse. Quae res cum ad tempus durasset, curae fuit magistratibus,

Variae lectiones et notae.

tunae urbis statua stabat in Basilica, quod scriptores Byzantini passim tradunt, atque in iis Georgius Havaratolus in Chron. ms. ubi de Juliano Apostata : Τὰ τῶν εἰδώλων ἀνοίγων Ἰσραὴ, καὶ θυσίας ἐκ τῶν ἐν τῇ Κωνσταντινουπόλει Τύχῃ δημοεῖν ἐν τῇ βασιλικῇ, ἔνθα τῆς αὐτῆς Τύχης ἀγάλμα καθίστητο. Hunc porro Zonaræ locum illustravimus in nostra *Constantinopoli*, lib. II, sect. 3, n. 1, diximusque ita Fortunam urbis effingi in Constantii Junioris, Juliani, Joviani et Gratiani a nobis delineatis nummis, habitu scilicet muliebri, caput lectum modiolis, de qua quidem Calyptrae specie agimus in *Gloss. med. Græc.*, altero pede navi ante se positæ insistenti, quo Inuivtur Fortunam urbis rerum gubernationi esse præsidem : ut Isis exhibetur in nummo Domitiani, a viro singularis eruditionis Ulrico Obrechtio Argentineusi doctissimo commentario nuper illustrato. Sed et ibi diximus, per Τύχην, hoc loco, non *Genium*, sed *Fortunam* indigitari : tametsi *Genius* interdum per τύχην efforatur, quod ex Carisio colligit Henricus Valerius. Et certe ita etiam efferunt *Glosse* veteres Græcolat. Τύχη, *Genium*. Τύχη ἐκάστου ἀνθρώπου, *Genius*. Τύχιον, *Genium*, *Genialium*. Sed et *Glosse* Lat. Gr. quæ sic emendandæ : *Genialis*, Ἐπίσημος, γαμήλιος. Τυχεῖον, *Genius*, τύχη ; unde Eustathius ad *Odys.* β'. et ε'. Ἄγαθον δαίμονα ἐκ τύχην, vel ἄγαθὴν τύχην confundit. Licet vero eodem videantur Fortuna et *Genius*, cum una eademque appellatione donentur a scriptoribus ; ut apud Apuleium, *per fortunam geniosque vestros*, in hoc tamen differunt, quod Fortuna rebus omnibus dominetur, *Genius* vero singulatim hominibus, vel populis, vel urbibus præsideat, eorumque regat actiones. Philostratus, lib. II, *De vita Sophistarum*, in Herode Attico : Τὸ δὲ ἐπὶ θάτερα τοῦ σταδίου νεὸς ἐπέχει Τύχης, καὶ ἄγαλμα ἑλεφάντινον, ἕως κυβερνήσης πάντα. Deinde Fortuna habitu muliebri, *Genius* adolescentis nudi specie effinguntur, cum cornu Amaltheæ : quomodo etiam Fortuna, seu Τύχη, apud Pausaniam in Achaicis : Ἄγαλμα ἦν τῆς Τύχης, τὸ κέρα ; φέρουσα τὸ Ἀμαλθείας : παρὰ δὲ αὐτὴν Ἔρωσ, περὶ ἔχων. Ita etiam describitur in *Messeniacis*, p. 140. Quo fit, ut Τύχην τῆ ; πόλει, quis hic meminit Zonaræ, *Fortunam* reddi debere, non *Genium*, existimem. Quod quidem præ cæteris astruit auctor Martyrii sanctæ Zoes, ubi, quæ Τύχη τῆς πόλεως, n. 6, μεγάλη θεὰ Τύχη dicitur n. 7, cui scilicet sanum erat erectum, quod Τύχιον vocat etiam Marcus diaconus Gazeusis in Vita S. Porphyrii, et cui sacrificabant. Fatendum tamen quod Latini *Genium*, Græcos Τύχην promiscue appellasse, cum Fortunam, quæ rebus omnibus præsidere credebatur, *Fatum* : quæ singulis hominibus, aut populis, *Genium* appellarent, quod quidem discrimen ex Latinis scriptoribus strictius observat Symmachus, apud Prudentium, lib. II, contra eundem Symmachum, locis allatis in nostra *Constantinopoli*, lib. I, n. 6, et Græcis vero Sallustius philosophus, in I. *De diis et mundo*, cap. 9 : Ὅσπερ τοῖνον Ἡρόνοια, καὶ Ἐμμαρμένη ἐστὶ, καὶ περὶ ἔθνη, καὶ πόλεις, ἐστὶ : δὲ καὶ περὶ ἑκάστου ἀνθρώπου, οὕτως καὶ Τύχη περὶ ἧς καὶ λέγειν ἀκόλουθον. Ἡ τοῖνον δὲ διάφορα καὶ τὰ παρ' ἑαυτὰ γενόμενα πρὸς ἀγαθὴν ταύτουσα δύναμις τῶν θεῶν Τύχῃ νομίζεται : καὶ διὰ τοῦτο μάλιστα κοινῇ τῆς πόλεως ; τῶν θεῶν προσήκει τιμᾶν : πῶς γὰρ πόλις, ἐκ διαφόρων πραγμάτων συνίσταται. Ἐν τοῖς ὑπὸ σελήνην δὲ τὴν δύναμιν ἔχει, ἐπειδὴ ὑπὲρ σελήνης οὐδὲ ἐν ἐκ Τύχης ἀν γένετο. *Quemadmodum ergo Providentia et Fatum circa nationes*